
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO FINANZIARIO 

NUMERO :  131 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO, RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI 

SEGRETERIA - PRIMO E SECONDO TRIMESTRE ANNO 2021. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTUNO  del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di 
Previsione ed DUPS 2021-2023; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comnale n. 19 del 28 luglio 2021 si approvava 
Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 15 settembre 2021, immediatamente 

eseguibile, si approvava ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto l’art. 10 del d.l. n. 90 del 2014, convertito dalla legge n. 114/2014, che testualmente 
recita: 
1. L'articolo 41, quarto comma, della legge 11 luglio 1980, n. 312, è abrogato. 
2. L'articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, è sostituito con il 
seguente: “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o 
alla provincia”. 



2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i 
segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale 
spettante al comune ai sensi dell'articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, 
n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 
4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è 
attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio 
in godimento. 
2-ter. Le norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote già maturate alla data 
di entrata in vigore del presente decreto. 
2-quater. All'articolo 97, comma 4, lettera c), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, le parole: “può rogare tutti i contratti nei quali l'ente è parte ed 
autenticare” sono sostituite dalle seguenti: “roga, su richiesta dell'ente, i contratti nei quali 
l'ente è parte e autentica”. 

• Dato atto che, dal 25 giugno 2014 occorre procedere all'accertamento, ripartizione e 
liquidazione dei proventi relativi al mese precedente unicamente tra il Comune ed il Segretario 
Comunale, per gli atti da quest’ultimo rogati di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604;i proventi relativi a questi ultimi vanno interamente 
versati al segretario nei limiti del 1/5 dello stipendio complessivo in godimento e quindi: 

A. Diritti di segreteria ad esclusione dei diritti di rogito: integralmente al Comune; 

B. Diritti di rogito: integralmente al Segretario (Negli enti locali privi di dipendenti con 
qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica 
dirigenziale) nei limiti del 1/5 dello stipendio complessivo annuo in godimento; 

• Visto il prospetto mod. “A” redatto dall’Ufficio di Ragioneria, che si allega alla presente 
determina per costituirne parte integrante e sostanziale, relativo all’elenco dei diritti di 
segreteria riscossi durante il 1° e 2° trimestre 2021, di cui alla Tabella D) allegata alla 
Legge 08/06/1962 n. 604; 

• Riscontrato che, tale prospetto tiene conto delle variazioni apportate alle movimentazioni 
finanziarie dei singoli accertamenti e relative reversali effettuati nel corso dell’esercizio 
finanziario 2021; 

• Preso atto che, ai sensi del 4° comma dell'art. 41 della Legge 11/07/1980 N. 312, una quota 
del provento spettante al Comune, come previsto dall’art. 30 della Legge 14/11/1973 N. 734 
sugli atti di cui ai n. 1-2-3-4-5 della suddetta tabella D) è attribuita al Segretario Comunale 
rogante, in misura pari al 75% e fino ad un massimo di un terzo allo stipendio in godimento; 

• Visto il D.L. 24/06/2014 n. 90 in vigore dal 25/06/2014, convertito con modificazioni, nella 
legge 11 agosto 2014, n.114; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

• Visto l’ art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che al Titolo 3 Tipologia 1 ex Cap. 260 “Diritti di Segreteria” del Bilancio relativo 
all’Esercizio 2021, durante il 1°  e 2° trimestre 2021 sono stati introitati euro 0,00 da 
contratti per lavori pubblici ed euro 164,04 quali diritti per il rilascio di certificati anagrafici, 
autentiche e diritti da concessioni di ossari presso il cimitero comunale; 

2. Di non liquidare al Segretario Comunale, Salina Dott.ssa Antonella, alcuna somma in quanto 
non sono stati incassati dei diritti di rogito di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata 
alla legge 8.6.1962 n. 604 nel primo e secondo trimestre 2021; 

3. Di accertare la somma di euro 164,04 al citato Titolo 3 Tipologia 1 ex Cap. 260 “Diritti di 
Segreteria” del Bilancio relativo all’Esercizio 2021, gestione competenza; 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021; 



5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

****************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 247  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 24 settembre 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 21 settembre 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 24 settembre 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

 

 


